Seminário de Políticas Públicas do Sul do

Maranhão – UNISULMA

EDITAL PARA SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS DO

SEMINÁRIO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DO SUL DO MARANHÃO

A comissão científica do Seminário de Políticas Públicas do Sul do Maranhão, no uso de

suas atribuições torna público o edital para submissão de trabalhos científicos na

modalidade de resumo no período de 10 a 23 de maio de 2022.

DATAS IMPORTANTES

Período de submissão de 10 a 23 de maio 2022.

Resultado dos trabalhos aprovados: 26 de maio de 2022.

Apresentação: 31 de maio de 2022, das 15h às 18h ou 19h às 22h.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1. Os trabalhos deverão ser enviados para avaliação no formato de resumo simples. Os

trabalhos aprovados serão apresentados no evento em dia e horário previamente

informado pela comissão científica.

2. Os trabalhos deverão ser submetidos do dia 10/05/2022 ao dia 23/05/2022, até às

23h59min.

3. Os resumos simples poderão versar sobre Temas Livres na área das Ciências Sociais,

Ciências da Saúde e Ciências Humanas.

4. O resumo deverá ser anexado e enviado pelo primeiro autor, indicando o eixo de

submissão no corpo do email e o título do trabalho escrito no ASSUNTO DO

EMAIL: [TÍTULO DO TRABALHO (EM CAIXA ALTA)].

5. Os resumos deverão ser enviados EXCLUSIVAMENTE PELO PRIMEIRO

AUTOR, POR E-MAIL PRÓPRIO, para o seguinte endereço eletrônico:

(politicaspublicasdomaranhao@gmail.com) em arquivo Word (doc ou docx).

6. Só será aceito um ÚNICO ENVIO (envios posteriores com correções do mesmo

trabalho, com novos trabalhos não serão considerados).

7. Caso o participante queira enviar mais de um trabalho como primeiro autor, deverá

enviá-los SEPARADAMENTE, APENAS 1 (UM) TRABALHO POR E-MAIL.

8. Os trabalhos podem ser submetidos nas seguintes modalidades:

– Comunicação Oral Individual (COI);

– Comunicação Oral Coletiva (COC), com o máximo de quatro autoras/autores;

A inscrição deve ser feita mediante preenchimento do formulário disponibilizado, com

indicação da modalidade e do eixo temático escolhidos. Cada autor/autora pode

submeter até dois trabalhos, assim distribuídos:

– DOIS na modalidade COI;

– UM na modalidade COI e UM na modalidade COC;

– DOIS na modalidade COC;

No ato da inscrição, EM QUALQUER DAS MODALIDADES, devem ser

anexados DOIS ARQUIVOS DO RESUMO, no modelo disponibilizado na página do

evento, sendo um SEM IDENTIFICAÇÃO, em WORD, e o outro COM

IDENTIFICAÇÃO (nome(s) do(s) autor(es) logo abaixo do título do trabalho, convertido

para PDF.

Eixos para submissão dos resumos científicos serão:

1) Políticas Públicas e Saúde;

2) Políticas Públicas e o combate às opressões;

3) Direito e Política Públicas;

4) Políticas Públicas de Educação.

O eixo de submissão deverá ser escrito no corpo do e-mail de envio do resumo.

Orientação para formatação dos arquivos
O resumo e a apresentação dos trabalhos devem ser feitos em PORTUGUÊS; O título, o

resumo e as palavras-chave devem ser em português;

Para TODAS AS MODALIDADES, o texto deve obedecer, rigorosamente, a seguinte

formatação:

– O título do resumo deverá conter no máximo 200 caracteres (com espaços) e o corpo

do texto deverá conter no mínimo 1500 caracteres (com espaços) e o máximo 3000

de caracteres (com espaços), com até 5 MB

- A descrição dos autores não contabilizam para a contagem do total de caracteres

exigidos.

– Arquivo digitado em word, fonte Times New Roman e corpo 12;

– Parágrafo justificado e recuo de 1,25 cm na primeira linha, espaçamento de 1,5 cm, com

margens superior e esquerda em 3 cm e margens inferior e direita em 2 cm.

A estrutura do resumo deve incluir: TÍTULO, centralizado, em caixa alta e em negrito,

contendo até 200 caracteres com espaço, acompanhado do subtítulo, se houver, em

redondo (minúscula), sem negrito, em português. O RESUMO, alinhado à margem

esquerda, de 1500 a 3000 caracteres, em português, com as respectivas palavras-chave.

O RESUMO deverá apresentar a problematização do tema, os objetivos e a perspectiva

teórico-metodológica do trabalho e as considerações finais.

Se houverem citações indiretas, devem utilizar o sistema de chamada autor-data; as

citações com menos de três linhas devem ser dispostas entre aspas no corpo do texto; as

que tiverem mais que três linhas devem ser dispostas com recuo de 4 centímetros da

margem esquerda, sem recuo especial da primeira linha, sem aspas e com a referência

autor-data-página, conforme a ABNT (NBR 10.520/2002);

As apresentações dos textos estão condicionadas ao pagamento da inscrição, dentro do

período de 10 a 23 de maio de 2022, na modalidade Comunicação Oral (individual ou

coletiva), dos autores do resumo científico inscrito.

Eliminação do resumo
O resumo submetido será eliminado em caso de:

1. Identificação de autoria na versão “sem identificação”, em word;

2. Ausência de resumo ou palavras-chave em português

3. Arquivo com quantidade de caracteres inferior a 1500 caracteres (com espaços)

e/ou superior 3000 de caracteres (com espaços)

4. Existência de mais de um/a autor/a em resumo submetido na modalidade

Comunicação Oral Individual ou mais de 5 (cinco) autores/as em resumo

submetido à modalidade Comunicação Oral Coletiva..

Critérios de avaliação dos resumos
Os resumos submetidos ao seminário serão selecionados e avaliados pela Comissão

Científica, com a garantia de anonimato. Os pareceres serão emitidos com base nos

seguintes critérios:

1. Pertinência do trabalho em relação ao eixo temático proposto – 1 ponto;

2. Qualidade linguística: clareza e correção da linguagem e encadeamento lógico dos

argumentos – 3 pontos;

3. Conteúdo: problematização do tema, consistência analítica, fundamentação

teórico-metodológica, contribuição para a produção do conhecimento na área das

Políticas Públicas e bibliografia pertinente ao tema abordado – 5 pontos;

4. Forma: obediência às normas especificadas para apresentação dos trabalhos – 1

ponto.

É exigida a pontuação mínima de 7 (sete) pontos para a seleção dos trabalhados.

Realização das sessões
Cada sessão de COMUNICAÇÃO ORAL será composta por até 10 (dez) trabalhos e terá

duração de 2 (duas) horas. Cada apresentação de trabalho terá duração máxima de 15

(quinze) minutos e cada trabalho será, preferencialmente, apresentado por no máximo

duas pessoas. Após a exposição dos 5 (cinco) primeiros trabalhos,15 minutos serão

destinados para debate, e um tempo de igual duração para a mesma finalidade ao final das

demais exposições.

Será facultado o uso de slides ou de outro material de apoio nas exposições, a critério e

sob a inteira responsabilidade do apresentador.

Os participantes que não estiverem apresentando trabalho deverão permanecer durante a

sessão para receber o certificado de apresentação.

Cada SESSÃO DE MESA TEMÁTICA COORDENADA terá duração de 2 (duas) horas,

incluindo o tempo destinado ao debate. Os procedimentos para definição da sequência e

da duração das exposições dos palestrantes ficarão sob a responsabilidade do/a

coordenador/a da comunicação oral.

As sessões ocorrerão em salas identificadas por seus respectivos títulos e autores/as, com

acesso aberto aos/as integrantes e inscritos no evento.

Certificação
Nas sessões de Comunicação Oral será efetuado o CONTROLE DA FREQUÊNCIA por

meio de assinatura da frequência durante a realização das sessões, para efeito de

certificação.

Será emitido um certificado de apresentação do trabalho, em nome dos/as AUTORES/AS

INSCRITOS PRESENTES à apresentação. Para tanto, cada autor/a presente deverá

preencher a frequência disponibilizada e permanecer até o encerramento da sessão.

Responsabilidade pelo conteúdo dos trabalhos
Os/as autores(as) das produções científicas submetidas ao evento serão os/as únicos/as

RESPONSÁVEIS pela veracidade das informações fornecidas, o que inclui o uso de

imagens e a compilação, em parte ou na íntegra, de obras não autorizadas pelos detentores

dos direitos autorais. Dessa forma, os realizadores do evento ficam isentos de qualquer

responsabilidade civil ou penal.